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Diyalektik, günümüzde dillerden hiç düşürülmeyen; ama o nis
bette de az bilinen ve anlaşılması zor olan bir konudur. Diyalektik'in 
bir kısım ideolojilerin dayandığı ve güvendiği bir metod olarak kul
lanılması; bu ideolojilere karşı olan her grup tarafından da kendi 
anlayışıarına uygun olup olmadığı düşünülmeden benimsenmesine 
ve olur olmaz yerlerde kullanılmasına paralel olarak Diyalektiğin, 
i'ılemin yapısını ve tarihin işleyişini izahta da kullanılması bu kav
rama olan alakayı daha da artırmıştır. Bunarağmen Diyalektik kav
ramını çeşitli kesimlere mensup kimselerin kullanmaları onun an
laşılmasını temine yetmemiş; ama anlaşılması zor bir halde kalma
sına ve adeta esrara bürünmesine ve böylece cazibesinin artması
na sebep olmuştur. Onun için bir kısım gençlerin bu cazibe ile karşı 
ideolojiye kaydıkları daha görülmüştür. Bir kısım ideolojilerin bir 
çok şeyi istismar etmesi gibi, Hacı Bektaş Veli, Yunus ve Mevlana 
gibi, zirveleri de istismara çalışması bilhassa bu büyük gönül erleri
ni kanlı bıçaklı ihtilalci halk liderleri olarak takdim etmesi muhte
lif kimseleri çeşitli yönleriyle bu zatlar üzerinde durmağa sevk et
miştir. 1984 senesinde yapılan Hacı Bektaş Veli şenliklerine bizim de 
«Makalat'a Göre Hacı Bektaş Veli'nin Fikri Şahsiyeti» isimli bir teb
liğle katılmamızın, ve ana kaynağına göre Hacı Bektaş'ın hangi fi
kirleri yaydığım ve Yunus gibi Mevlana gibi aynı devirde, Anadolu'
nun manevi birliğini nasıl kurduğunu ortaya koymağa çalışmamızın 
sebebi de bu idi. 

Bu vesile ile Mevlana'nın da Diyalektiği kullanıp kullanmadığı
nı, kullandı ise hangi manada kullandığım ortaya koymayı düşün
dük. Yalnız hemen şunu ifade edelim· ki bu konuşma, Mevlana'nın 

bütün eserleri hatta Mesnevi'nin tamamı taranarak hazırlanmış de

ğildir. Sadece Mesnevi'nin ilk iki bin küsur beyti gözden geçirilerek 
hazırlanmıştır. Bununla beraber, mesele hakkında oldukça tatmin 

edici bir kanaat verecek malzeme elde edilmiş sayılır. 

Bu girişten ve açıklamadan sonra Diyalektik'in manaJarım açık-
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layarak meseleye zamanın müsaadesi nisbetinde açıklık getirrneğe 
çalışalım. 

Diyalektik İlkçağ'dan beri çok değişik ve çeşitli marralarda kul
lanılmıştır: 

Kavram bazan bir akıl yürütmenin bir muhakemenin kuvveti
ni bir isbatın doğruluğunu ifade için, yahut bir fikri ifade edebilmek, 
anlatabilmek için bir tarz, bir metod olarak kullanılmıştır. Bu ma
nada Diyalektik, fikrin ifade kalıplarında ve telkin unsurlarında bü
ründüğü eda, ağız, uslup, demektir. Bir fikir adamımızın benzetme
si ile meseleleri tüfek kurşununa benzetirsek, fikir barut olursa, di
yalektik de vurucu çekirdek olacaktır. Bu açıdan fikir ve iddianın 
sabit kalmasına karşılık onun ifadesinin ifadedeki uslübun zamana 
vo mekana göre değiştiğini görürüz. 

Diyalektik İslam dünyasında «Fenn-i münazara", «Cedeh, «İl
m-i Cedeh, «İlın-i hilaf ü Cedel•• gibi isimlerle anılmıştır. Sakrat onu, 
Doğru'ya hakikata ulaşma vasıtası, kavramları açıklığa kavuştur
ma aracı ve zıtlıklar içinde ilerleyen karşılıklı konuşmalarla haki
kat! ortaya çıkarma usulü olarak kullanmıştır. 

Bu manada böyle bir diyalektik anlayışının Mevlana'da olduğu
nu söylemek mümkündür. Çünki, o çeşitli zıtlıkları ve tenakuzları 
ortaya koyarak inandığı hakikatı daha rahat ifade etmektedir. Me
sela: 

Evde düşman gizli: Bön örter kapu; 
Riylekar Fir'avn'ın öz tedbiri bu. 
Öfeden Fir'ravn boğmuş bir çocuk 
Görmemiş: Köşkünde Musa bir konuk 

Derd, derman, cehd hak olmakda bir 
Cehdi inkarlar da Cehdin kendidir, 
Gün batarken soldu renkler durmadan; 
Oldu nur zıddıyla aniden ayan 
Rengi görmekçin ışık lazım sana; 
Rengi farket, bak da nürun zıddına 

teyitlerinde ve daha pek çok beyitte zıtlıklam dayanarak çeşitli ha
kikatları ifade imkanı bulmuştur. Hatta bu manaya uygun olarak 
Eflatun'da Diyalektik'in kazandığı manayı da Mevlana'da bulmak 
mümkün görünmektedir. Eflatun'da Diyalektik Hayr-ı Alaya <En 
yüksek iyi'ye) ve onun ilmine ulaşmak için onu temaşa etmek için 
çıkarılacak zahmetli bir yoldur, bir çıkıştır. 



Mevlana ve Diyalektik 

Levh-i hafız, levh-i mahfuz oldu hem; 
Aklı ruhun kaynağından doldu hem 
Tamlanır eksik akıl tam akl ile 
Tam akıl, pis nefse zincirdir hele 
Sen çalış, karet tevekkül üzre hep, 
İşte Hakk'ın dostu olmakçın sebep 
Emre kılabii ol da bari kaabil ol! 
Vaslu tıllib ol da bari vasıl ol! 
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Bu ve benzeri bir çok beyitte Mevlana'yı Levh-i Mahfuz'daki ilahi 
bilgiye vakıf olma gayreti ve şevki içinde, aklı ruhun kaynağından 
doldurmak, Hakk'ın dostu olmak aşkı içinde görüyoruz ve böylece 
yaşadığını, bütün insanlara aynı şeyi tavsiye ettiğini de biliyoruz. 

Diyalektiğe Eflatun'da olduğu gibi, mantıktan ayrı bir mana 
verenlerin başında Alman filozofu Hegel gelir. Hegel külli Ruh'un 
varlıkları meydana getirişini, tenakuzlar, çatışmalar içinden geçe
rek kendini bulmasını ifade edebilmek için Diyalektiği kullanmış
tır. Tez- antitez şeklindeki çatışmalar hamleci ilerletici ve terkibe 
götüren bir yapıya sahiptir. Yalnız Hegel, diyaletiğinde oluş ale
mini varlığı zıtların çatışmasından doğan terkip ile izah ederken, 
adeta külli Ruh, bu çatışmadan kendini kurtaramamakta ve bir za
ruretin içinde görünmektedir. 

Mevlana'ya baktığımızda onun da varlıkların meydana gelme-
sini, zıtlıklara bağladığını görürüz : 

Gizli şey zıddıyla etmiştir zuhur; 
Zıddı Hakk'ın yok da hep gaaib olur. 
Nılru idrak eyledin zıddıyla sen, 
Zıddıdır her zıddı tarif eyleyen 
Zıddı yok Hak nurunun-yer yok söze
İşte bundadır ki Hak gaaib göze 

Bu beyitlerde Mevlana varlıkların zıddıyla meydana geldiğini ve 
Hakk'ın zıddı olmadığı için gözlere ayan olmadığını açıkca ifade et
mektedir. Burada bir hususu belirtmek lazımdır: Hegel'in Külli 
Ruh'u, zaruretin pençesinden kendisini kurtaramazken, Mevlana, 

zıtlan idare eden, onlardan yeni varlıklar yaratan Yaratıcı'nın hiç 
bir zarurete tabi olmadığını da açıkca ortaya koymaktadır. Yani 
Mevlana varlığı esir eden zaruretin CNecessite) değil, Contigence'ın 

determinizmin değil, hürriyetin yanındadır: 

O, ateşin yakıcı vasfının bir zaruret olduğunu bilmekte, bunun 



3E:O Dcç. Dr. S. Hayri Bolay 

gibi yaydan fırlatılmış okun geri gelmeyeceğini kabul etmektedir. 
Amcı, onun bu zaruretci anlayışının yanında yaydan fırlatılan oku, 
yalnız Allah'ın değil, kendilerine kudret ve tasarruf hakkı verilen 
evliye, (erenler) 'mn da durdurabileceğini söylemektedir: 

Ey oğul dönmez atılmış ok geri; 
Bendi ancak bir selin, kaynak yeri. 

Mevlana bu beytin ilk mısraında zaruretci görünürken, zarureti ka· 
bul. ederken, ikinci ınısraında kaynağa ve esas iradeye dikkati çek
mektediı'. Fakat şu beyitlerde tamamen Contingence taraftarı ola
rak görünmektedir. 

«Hak, verir kudret! Erenlerden çoku. 
Döndürür yoldan, atılmış bir oku 
Fikrimiz boşlukta bir oktur bizim." 
Düşmez asla, durdurur, Allah Kerim.» 
Ey kederden kaygıdan çıkmaz kişi! 
Nüru serpip nara, nür et ateşi 
Ram eder dünyayı insan ilim ile. 
Gök deniz, dağ, çöl geçer bir biri ele 

Deme ki ilk bakışta Hegel ile Mevlana'da zıtlar bakımından bir ben
zerlik görünürse de Mevlana temelde ondan ayrılmaktadır. 

Şimdi bir de Marx'ın diyalektik anlayışına göz atalım Marx da 
Hegel gibi, alemin ve ondaki varlıkların gelişmesini Diyalektik iler
leyiş ile izah etmiş, Hegel'ın ruhun hareketini izah etmek için kul
landığı diyalektiği maddeye uygulamış ve maddenin yapısını, geliş
mesini onunla açıklamıştır. Marx'ın diyalektiği tarihe, cemiyetlere 
ve iktisadi gelişmelere, mücadelelere uygulaması, maddeci, kavgacı, 
ihtilalci, kanlı bir diyalektik anlayışının yerleşmesine yol açmıştır. 

Bundan dolayı Marx'ın diyalektiğinde tarihi determinizmin ha
ldmdir ve bu determinizm de iktisadi bir determinizmdir. Her ne ka
dar Marx insanı tanrı ilan etmişse de, ilan ettiği Tanrısını ve o in
sanların teşkil ettiği cemiyetleri iktisadi zaruretlerin emrinden çık
mayan birer esir gibi görmüş ve göstermiştir. Çünkü ona göre bir 
tarih dönemini belirleyen o devrin iktisadi yapısıdır ve toplumdaki 
esas itici güçler, iktisadi güçlerdir. Bu ekonomik yapı da kişiye ve 
cemiyete daha önceki devirlerden tarihin bir mirasıdır. İnsan bun
dan ne kaçabilir, ne de kurtulabilir. 

Mevlana da Hegel'ın anladığı manada olmadığı gibi Marx'ın an
ladığı manada da bir diyalektik yoktur. Çünkü o zıtlıklara rağmen 
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ne cansız varlıkların, ne cemiyetlerin ne de insan fertlerinin çatış
masını boğazlaşmasını istemektedir. Aksine sulhu istemekte ve sul
hu doğuracak sevginin kaynağını da göstermektedir. 

Gam, keder göndermiş Allah çok zaman 
Ta ki zıddından SEVİNÇ olsun Ayan 

Zıtların çatışmasından değil fakat ahenkli birleşmesinden se
vinç ve sevgi doğmaktadır. Sulh, sükCm, huzur ve barış da bu sevgi
den ve sevinçten meydana gelmektedir. Bunun için Mevlana sulhu
muzu Allah'ın sevgisinin bir yankısı olarak görmekte ve şöyle de
mektedir. 

Cenk edersek: Kahrının bir aksidir, 
Sulh edersek: Sevgisinden yankı bu 

Görülüyor ki Mevlana'ya göre biribirimizle cenk etmek de 
iyi geçinip sulh içinde geçinmek de bizim elimizdedir. Bunu temin 
edemezsek Allah'ın kahrına uğrayacağız, demektir. Bu da sonsuz 
kargaşa veya kaos demektir. Ama Allah'ın sevgisinden istifade ede
bilirsek, o takdirde zıtları kalbimizde ve kafamızda barıştırıp huzu
r<', kavuşun.~z; böylece hayatı ve varoluşu elde ederiz. Bunun aksi ise 
ölümdür: 

«Zıtların Sulhuyla mümkündür hayat 
Zıtların Cengiyledir lakin Memat." 


